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1. Hyrje 

Universiteti Publik "Haxhi Zeka" i cili u themelua si Universitet i pavarur n~ vitin 2011 ~sht~ 
vazhdim~si e Fakultetit t~ Shkencave t~ Aplikuara n~ Biznes (FSHAB) n~ Pej~. 

FSHAB u themelua n vitin 1960 me vendimin e K~shillit Ekzekutiv t~ KSAK si "Shkolla e Lart~ 
Ekonomike - Komerciale" n~ Pej~ e cila fillimisht kishte vet~m seksionin e Afarizmit 
Komercial n~ Nd~rmarrje dhe n~ fillet e saja kishte num~r t~ kufizuar t~ m~simdh~n~sve 
dhe student~ve. Veprimtaria dhe zhvillimii "Shkoll~s s~ Lart~ Ekonomike" u orientua n~ 
nd~rtimin e planprogrameve t~ studimeve t rregullta q~ i p~rgjigjeshin kushteve 
ekonomiko shoq~rore dhe nevojave t~ zhvillimit ekonomik t~ koh~s. N~ k~t m~nyr~, u 
mund~soi mij~ra student~ve nga t~ gjitha trojet shqiptare q~ t kryenin studimet dhe t~ 
avanconin n~ karrier~n e tyre. 

"Shkolla e Lart~ Ekonomike" n~ Pej~ p~rjetoi disa periudha kohore mjaft interesante dhe 
t~ r~nd~sishme ekzistenciale. Si ato t~ viteve: 

- 1960-1974, q~ ishte periudha e form~simit dhe e krijimit t~ identitetit institucional; 
- 1975- 1990, q~ ishte periudha e afirmimit t~ shkols n~ Kosov~ dhe n~ t~ gjitha 

vendet tjera p~rreth Kosov~s; 
- 1991-1999, q ishte periudha e mbijetes~s, me an~ t~ vazhdimit t~ kontinuitetit 

n~p~rmes organizimit paralel t~ m~simit n~p~r sht~pi private; 
- 2000 -- 2006, q~ ishte periudha e rioraganizimit t~ FSHAB-s~ ku: 

"Shkolla e Lart~ Ekonomike" u reformua sipas modelit t~ Deklarat~s s~ Bolonj~s dhe u 
riem~rua "Shkolla e Biznesit" ku studimet zhvilloheshin n~ tri departamente: Administrim 
Biznesi, Informatik~ e Aplikuar n~ Biznes dhe Menaxhment n~ Turiz~m dhe Hotelieri. N~ 
vitin 2002 organizohen studime n~ gjuh~n boshnjake n departamentin Administrim 
Biznesi. 

Nga viti 2004 "Shkolla e Biznesit" em~rtohet "Fakulteti i Shkencave t~ Aplikuara t~ 
Biznesit". Q~ nga viti 2007 FSHAB studimet i zhvilloi n tri departamente: Departamenti 
Administrim Biznesi n~ t~ dy gjuh~t (shqipe dhe boshnjake); Departamenti Kontabilitet 
dhe Financa t~ Biznesit; dhe Departamenti Menaxhment n~ Turiz~m dhe Hotelieri. N~ 
mars t~ vitit 2009 programet e FSHAB u akredituan nga Agjencioni p~r Akreditim n~ nivelin 
Bachelor dhe Master. 

Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ ~sht~ themeluar n~ shtator te vitit 2011 me vendim t~ 
Kuvendit t~ Republik~s s~ Kosov~s (vendim nr. 434/01B, dat~ 14.11.2011) 



Universiteti "Haxhi Zeka" sot 

Universiteti "Haxhi Zeka" n~ p~rb~rjen e vet ka pes~ fakultete: 

• Fakulteti i Biznesit; 
• Fakulteti i Menaxhimit n~ Turiz~m, Hotelieri dhe Mjedis; 
• Fakulteti Juridik; 
• Fakulteti i Agrobiznesit dhe 
• Fakulteti i Arteve. 

Universiteti "Haxhi Zeka" ka marr~dh~nie bashk~punimi me t~ gjitha institucionet 
shtet~rore dhe nd~rkomb~tare q~ operojn~ n~ Republik~n e Kosov~s. Ka gjithashtu 
marr~veshje bashk~punimi me institucione t~ arsimit t~ lart~ n~ nivel rajonal dhe 
nd~rkomb~tar dhe ~sht~ gjithashtu partner n~ projekte t ndryshme n~ kuad~r t~ 
programeve sig jan~: Erasmus +, TEMPUS, etj. 

Universiteti "Haxhi Zeka" synon q~ n~p~rmjet planit afatmes~m dhe afatgjat~ t~ krijoj~ 
profil t~ ri n~ fush~n e veprimtaris~ akademike dhe n~ zgjerimin e bashk~punimit 
nd~rkomb~tar. N~ Universitetin "Haxhi Zeka" n~ Pej~ aktualisht vijojn~ studimet 11.254 
student~. Nga viti 2012 deri n~ vitin 2019 kan~ p~rfunduar studimet mbi 4.455 student~. 

Menaxhmenti i lart~, i gjith~ personeli akademik dhe administrativ i Universitetit jan~ t~ 
p~rkushtuar n~ ngritjen e cil~sis~, q~ student~t tan~ t~ jen~ t~ aft~ dhe konkurrues n~ 
tregun e pun~s. 

2. Q~llimi 

Strategjia p~r veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike 2023-2026, ka p~r q~llim 
t~ pasqyroj~ vizionin, misionin dhe objektivat e r~nd~sishme q~ duhet t~ plot~sohen 
si p~rgjigje ndaj sfidave bashk~kohore t~ cilat k~rkojn~ zgjidhje t~ q~ndrueshme, si 
dhe realizimin e k~rkesave gjithnj~ e m~ t~ m~dha t~ akter~ve t~ ndrysh~m p~r 
njohuri t~ reja t~ bazuara n~ veprimtarin~ krkimore-shkencore dhe artistike. 
N~p~rmjet k~saj strategjie ne do t~ b~jm~ p~rshpejtimin e p~rpjekjeve p~r t~ 
vendosur veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike n~ thelbin e gjith~ 
veprimtaris~ akademike t~ UHZ. N~ baz~ t~ k~saj strategjie, UHl po ashtu synon t~ rris 
aktivitetin k~rkimor shkencore dhe artistik, si nj~ institucion q~ jo vet~m krijon dhe 
avancon njohurit~ e reja, por edhe at~ q~ jep kontribut t~ r~nd~sish~m n~ sfidat 
kryesore sociale, ekonomike dhe mjedisore n~ vend, rajon dhe m~ gjer~. Kjo nuk 
mund t~ b~het pa nj~ strategji t~ qart~, me njer~zit e duhur, burimet e duhura dhe 
t kuptuarit e mjedisit n~ t~ cilin veprojm~. Marr~ parasysh se veprimtaria k~rkimore­ 
shkencore dhe artistike brenda UHZ duhet t~ kontribuoj n~ zgjidhjen e sfidave t 
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ndryshme, objektivat dhe aktivitet e percaktuara n~ k~t~ strategjijan~ t~ nd~rlidhura 
me Planin Strategjik 2023-2026. 

3. Vizioni 

UHZ ka p~r synim q~ t~ jet~ nj~ institucion lider n~ vend dhe rajon n~ veprimtarin~ 
k~rkimore-shkencore dhe artistike q~ p~rkon~ me k~rkesat e tregut n~ fush~n e biznesit, 
agrobiznesit, mjedisit, turizmit, arteve, drejt~sis~, aplikimit t~ teknologjis~ s~ informacionit 
dhe n~ fusha t~ tjera t~ nd~rlidhura duke kontribuar n zhvillimin e p~rgjithsh~m t~ 
shoq~ris~ vendore dhe me gjer~. 

4. Misioni 

Universiteti "Haxhi Zeka" si institucion akademik transferon dije n~ funksion t~ realizimit t~ 
potencialit t~ student~ve drejt tregut dinamik t~ pun~s, i p~rkushtuar n~ hulumtime 
shkencore, veprimtari artistike dhe nd~rkomb~tarizim, pr t'i sh~rbyer zhvillimit ekonomik 
t~ rajonit t~ Pej~s dhe t~ vendit n~ p~rgjith~si. N~p~rmjet fush~s s~ veprimtaris~ 
k~rkimore-shkencore dhe artistike, UHZ synon: 

- Krijimin e njohurive t~ reja n~p~rmjet veprimtaris~ k~rkimore-shkencore dhe 
artistike t~ bazuara n~ standarde nd~rkomb~tare, si dhe zhvillimi i ideve inovative 
aplikative n~ funksion t plot~simit t~ nevojave t~ shoq~ris~; 

- Aplikimin e standardeve m~ t~ larta p~r arsimin universitar dhe pasuniversitar si 
p~rgjigje ndaj nevojave t~ tregut dhe sfidave t~ reja t~ shoq~ris bashkohore; 

- Rekrutimin e student~ve dhe profesor~ve m~ t~ mir~ n~ fushat interdisiplinare n~ 
implementimin e strategjis~ p~r veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike n~ 
universitet; 

- Vendosjen transparente t~ mund~sive p~r t~ m~suar gjat~ gjith~ jet~s p~r 
personelin akademik dhe hulumtuesit shkencor duke n~nkuptuar k~tu diversitetin 
dhe aspektin gjinor n universitet. 

5. Objektivat 

Q~llimi i strategjis~ p~r veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike n~ UHZ, ~sht~ 
q~ t~ konsolidoj~ dhe forcoj~ pozicionin e tij n~ t~ gjitha nivelet, duke ngritur 
veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike 50% p~r periudh~n 2023-2026, por 
edhe t~ promovoj~ nj~ mjedis t~ hapur intelektual n~ t~ cilin zhvillimi i veprimtaris 
k~rkimore-shkencor dhe artistike ~sht~ i bazuar n~ inovacion, dije dhe etik~ dhe ka 
p~r synim zgjidhjen e problemeve e ~~shtjeve komplekse me t~ cilat p~rballet 
shoq~ria bashk~kohore. 
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K~to synime strategjike jan~ t~ p~rcjellura me nj~ varg veprimesh me ~llim t~ sigurimit 
dhe avancimit t~ veprimtaris~ k~rkimore-shkencore dhe asrtistike, ku p~r periudh~n 
kohore 2023-2026, UHZ ~sht~ p~rkushtuar n~ Rritjen e veprimtaris~ k~rkimore-shkencore 
dhe krijimtaris~ artistike p~r t~ gjeneruar efekte si ato t~ nivelit t~ bashk~punimit me 
universitete t~ tjera vendore dhe nd~rkomb~tare, inicim p~r aplikim n~ projekte t~ 
skemave t~ financimit t~ veprimtarive shkencore dhe artistike, si dhe, jo m~ pak i 
r~nd~sish~m kontributi afatgjat~ n~ zhvillimin ekonomik dhe social n~ nivel lokal dhe 
komb~tar. 

P~r realizimin e k~saj objektive do t~ nd~rmerren hapat si n~ vijim: 

P~rmir~simi i infrastruktur~s p~r k~rkime shkencore dhe krijimtari artistike; 
Nitja e veprimtaris~ k~rkimore shkencore dhe artistike; 
Funksionalizimii ''Institutit p~r Shkenc~ dhe Arte'' (ISHA); 
Rritja e numrit t~ k~rkimeve shkencore dhe krijimtaris~ artistike. 

Rezultati 1. P~rmir~simi i infrastruktur~s p~r k~rkime shkencore dhe krijimtari artistike 

Lidhja midis k~rkimit, arsimit dhe sho~ris~ m~ t~ gjer~ do t p~rforcohet dhe do t~ 
zhvillohet me iniciativa t~ ndryshme. P~r m~ shum~, veprimtaria k~rkimore-shkencore dhe 
artistike n~ UHZ do t~ ket~ nj~ shtrirje t~ gjer~ nd~rdisiplinare dhe rezultatet e k~rkimeve 
do t~ kontribuojn~ n~ zhvillimin shoq~ror, p~r t~ cilin shpesh k~rkohet nj~ qasje p~rtej 
kufijve komb~tar. T~ kuptuarit e elementeve dhe forcave komplekse brenda natyr~s dhe 
shoq~ris~ k~rkon ekzaminim nga perspektiva e disiplinave t~ shumta. Sfidat kryesore t~ 
shoq~ris~ rrallher~ mund t~ adresohen duke p~rdorur gjetjet vet~m me nj~ disiplin~ 
k~rkimore, prandaj UHZ synon q~ n~p~rmjet multidisiplinarite tit t~ krijon sinergji dhe zhvillim 
t~ mund~sive e ideve krijuese. 

Duke e marr~ parasysh se veprimtaria k~rkimore-shkencore dhe artistike ~sht~ tejet e 
r~nd~sish~m p~r shoq~rin~, p~r arritjen e k~tij rezultati UHZ synon t~ realizoj aktivitetet si 
n~ vijim: 

1.1. Krijimi dhe botimi i revist~s shkencore; 
1.2. Krijimi dhe botimi i gazet~s studentore; 
1.3. Qasja n~ sistemin informativ k~rkimor (KRIS); 
1.4. Qasja n~ databaza nd~rkomb~tare; 
1.5. Qasja n~ sistemin anti-plagjjat; 
1.6. Sigurimiili~encave p~r programe softverike; 
1.7. Kompletimi i laboratoreve me pajisje t~ nevojshme. 
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Rezultati 1. P~rmir~simi i infrastruktur~s p~r k~rkime shkencore dhe krijimtari artistike 
Aktivitetet P~rshkrim i aktiviteteve Treguesi i performances I 

Aktiviteti 1.1.1. Krijimi dhe botimi i UHZ do t~ krijoj~ nj~ revist~ 1. Revista e krijuar dhe e 
revist~s shkencore shkencore multidisiplinare me publikuar 

karakter nd~rkomb~tar, e cila do t~ 
botohet nga UHZ. 

P~r realizimin e k~saj reviste UHZ do 
t~ caktoj~ komisione t~ caktuara, t~ 

cilat do t~ merren me t~ gjitha 
procedurat e zhvillimit t~ saj duke 

p~rfshir~ emrin, bordin, recensentet, 
etj. 

UHZ gjithashtu do ta promovoj~ kt~ 
revist~ edhe jasht~ vendit n~p~rmjet 
bashk~punimeve q~ ka, n~ m~nyr~ 

q~ n~ k~t~ revist~ t~ publikohen 
punime shkencore relevante dhe 
serioze nga hulumtues vendor e 

nd~rkomb~tar~. 
Aktiviteti 1.1.2. Krijimi dhe biotimi UHZ do t~ krijoj~ nj~ revist~ 1. Revista e krijuar dhe e 

i gazet~s studentore studentore e cila do t~ botohet nga publikuar 
UHZ. 

P~r realizimin e k~saj reviste, UHZ n~ 
bashk~punim me Parlamentin 

Studentor do t~ caktoj~ komisione 
t~ caktuara, t~ cilat do t~ merren 
me t~ gjitha proceduart e zhvillimit 
t~ saj duke p~rfshir emrin, bordin, 

recensent~t, etj. 
Aktiviteti 1.1.3. Qasja n~ sistemin UHZ-s~ do ti mund~sohet qasja n~ 1. Publikimi i revist~s s~ 

informative k~rkimor (KRIS) databaz~n (platform~n) KRIS n~ UHZ-s~ n~ platform~n 
kuad~r t~ projektit ResearchCult. KRIS. 
N~ k~t~ platform~ do t~ plasohet 

revista e UHZ-s~ me t~ gjitha punime 
shkencore. 

Aktiviteti 1.1.4. Qasja n~ UHZ do t~ vazhdoj~ p~rmir~simin e 1. P~rdorimi i databazave 
databaza nd~rkomb~tare vazhduesh~m t~ sistemeve nd~rkomb~tare 

ekzistuese anti-plagjiat, si dhe 
zhvillimi dhe blerja e sistemeve te 

reja. 
Aktiviteti 1.1.5. Qasja n~ sistemin UHZ n~ p~rputhje me nevojat dhe 1. P~rdorimi i sistemit anti­ 

anti-plagjiat k~rkesat e personelit akademik, do plagjiat 
t~ vazhdoj~ an~tar~simin n~ 

databaza nd~rkomb~tare dhe do 
t~ vazhdoj~ t~ ofroj qasje pa 

pages~ n~ revista dhe databaza 
shkencore t~ publikimeve shkencore 

nd~rkomb~tare. 
Asociacioni i bibliotekave 

elektronike t~ Kosov~s (J-Store, 
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EBSCO, Routledge, Springer, Elsevier 
etj). 

Aktiviteti 1.1.6. Sigurimi i UHZ do t~ bleje li~encen p~r 2 l. P~rdorimi i programeve 
li~encave p~r programe programe softverike statistikore softverike 

softverike (SPSS, STATA, etj.). 
Aktiviteti 1.1. 7. Kompletimi i T~ gjitha laboratoret n~ kuad~r t~ l. Blerja e pajisjeve dhe 

laboratoreve me pajjsje t~ UHZ-s~ (Agrobiznes dhe MTHM) do p~rdorimii tyre. 
nevojshme t~ kompletohen me t~ gjitha pajisjet 

e nevojshme laboratike si~ jan~: 
mikroskop~, spektofotomet~r, 

peshore digjitare, destilator, etj. 

Rezultati 2. Nxitja e veprimtaris~ k~rkimore-shkencore dhe artistike 

Me q~llim t~ balancimit t~ aft~sive ekzistuese me potencialin dhe mund~sit aktuale, do 
t~ p~rdoren n~ m~nyr~ optimale burimet q~ UHZ i posedon. P~r m~ shum~, UHZ do t~ 
vazhdoj~ t~ zhvilloj gam~n e saj duke e stimuluar veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe 
artistike, kjo p~r arsye se k~rkesat p~r burime financiare po b~hen gjithnj~ e m~ t~ 
m~dha, ku edhe mund~sit~ p~r realizimin e tyre jan~ gjithnj~ e m~ t~ komplikuara. 
Prandaj ~sht~ thelb~sore q~ sistemet financiare dhe buxhetore t~ jen~ optimale dhe 
transparente p~r t~ gjitha k~rkesat e tilla. P~r t~ optimizuar suksesin ton~ n~ k~t~ fush~, 
modeli yn~ i buxhetit duhet t~ sinkronizohet p~r t~ mund~suar aktivitetin k~rkimor n~ 
nivelin m~ t~ lart~. Kjo p~rfshin nj~ kontroll t~ rregullt t~ modelit p~r t~ siguruar q~ ne jemi 
duke minimizuar pengesat, ose duke eliminuar sjelljet q~ jan~ paragjykuese p~r 
veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike. 

Andaj, p~r arritjen e k~tij rezultati UHZ synon t~ realizoj aktivitetet si n~ vijim: 

2.1. Rritja e buxhetit p~r veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike; 
2.2. Mb~shtetja financiare p~r publikimin e librave universitar; 
2.3. Mb~shtetja financiare p~r punime shkencore t~ publikuara n~ wOS dhe 

SCOPUS; 
2.4. Mb~shtetja financiare p~r pjes~marrje n~ konferenca nd~rkomb~tare; 
2.5. Mb~shtetja financiare p~r projekte t~ vogla k~rkimore; 
2.6. Ndarja e ~mimit "Hulumtuesi i vititi"; 
2.7. Ndarja e qmimit "Punimi m~ i mir~ i vitit" &. "Vepra artistike m~ e mir~' e vitit'; 
2.8. Organizimi i aktiviteteve shkencore: trajnime, seminare, pun~tori, 

simpoziume, tryeza t~ rumbullak~ta, konferenca shkencore; 
2.9. Organizimi i jav~s artistike studentore; 
2.10. Organizimi i festivalit nd~rkomb~tar vjetor i Arteve; 
2.11. Organizimi i koncerteve vendore dhe nd~rkomb~tare; 
2.12. Organizimi i Koncertit Semestral. 
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Rezultati 2. Nxitja e veprimtaris~ k~rkimore shkencore dhe artistike 
Aktiviteti P~rshkrimii aktivitetit Treguesi i performances 

Aktiviteti 2.1 Rritja e 
buxhetit p~r veprimtarin~ 
k~rkimore-shkencore dhe 

artistike 

Aktiviteti 2.2. Mb~shtetja 
financiare p~r publikimin e 

librave universitar 
Aktiviteti 2.3. Mb~shtetja 
financiare p~r punimet 

shkencore t~ publikuara n~ 
WOS dhe SCOPUS 

Aktiviteti 2.4. Mb~shtetja 
financiare p~r pjes~marrje 

n~ konferenca 
nd~rkomb~tare 

Aktiviteti 2.5. Mb~shtetja 
financiare p~r projekte t~ 

vogla k~rkimore 

Aktiviteti 2.6. Ndarja e 
mimit "Hulumtuesi i vifit" 

Aktiviteti 2.7. Ndarja e 
mimit "Punimi m~ i mir~ i 
vitit" & "Vepra artistike m~ 

e mir~ e vitit" 

Aktiviteti 2.8. Organizimi i 
aktiviteteve shkencore: 

trajnime, seminare, 
pun~tori, simpoziume, 

tryeza t~ rumbullak~ta, 
konferenca shkencore 

UHZ ~do vit do t~ b~j~ ritje t~ 
buxhetit i p~r mb~shtetje financiare 

p~r publikimin e punimeve 
shkencore, ku 1 personel akademik 
do t~ ket~ mund~si t~ financohet 
p~r 3 punime shkencore brenda I 

viti kalendarik. 
UHZ do t~ ndaj buxhetin e ve~ant 
p~r botimin e librave universitar nga 

personeli akademik. 
UHZ do t~ mb~shtet financiarisht 

personelin akademik p~r publikimin 
e punimeve shkencore n~ revista 

shkencore nd~rkomb~tare, serioze 
dhe t~ besueshme. 

Mb~shtetja do t~ ofrohet p~r 3 
punime shkencore, p~r secilin 

personel akademik, t~ publikuara n~ 
databaza WEB OF SCIENCE (duke 

p~rjashtaur revistat q~ jan~ t~ 
indeksuara n~ ESCI) ose SCOPUS. 

UHZ mb~shtet financiarisht 
personelin akademik p~r 

pjes~marrje n~ konferenca 
shkencore nd~rkomb~tare, serioze. 

UHZ ofron mb~shtetje financiare p~r 
projekte t~ vogla k~rkimore p~r 
personelin akademik t~ rregullt. 

Brenda nj~ viti kalendarik 
mb~shteten 5 (pes~) projekte t~ 
vogla k~rkimore (p~r secil~n njsi 

akademike nga nj~ projekt). 
€do vit UHZ do t~ shpall thirje 

publike p~r p~rzgjedhjen e 
Hulumtuesit t~ vitit. 

€do vit UHZ do t~ shpall thirje 
publike pr p~rzgjedhjen e "Punimit 

m~ t~ mir~ t~ vitit" & "Vepres 
artistike m~ t~ mir~ t~ vitit". 

UHZ do t organizoj aktivitete t~ 
ndryshme shkencore si: 

- Konferenca shkencore 
nd~rkomb~tare; 

- Trajnime; 
- Seminare; 

1. Financimi i 3 punimeve 
shkencore p~r secilin 
personel akademik. 

l. Numri i librave universitar 
t~ financuar. 

1. Numrii p~rgjithsh~m i 
punimeve shkencore t~ 
financuara. 

1. 1 konferenc~ p~r secilin 
personel akademik; 

2. Numri i konferencave 
shkencore nd~rkomb~tare 
t~ financuara. 

1. I projekt p~r secil~n nj~si 
akademike; 

2. Numrii projekteve t~ vogla 
k~rkimore t~ financuara. 

1. 1~mim p~r secil~n nj~si 
akademike; 

2. Numri i ~mimeve t~ ndara. 

1. 1~mim p~r secil~n nj~si 
akademike; 

2. Numri i ~mimeve t~ ndara. 

1. Numri i aktiviteteve 
shkencore t~ organizuara; 

2. Numri i pjes~marr~sve. 
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- Pun~tori, 
- Iryeza t~ rumbullak~ta; 
- Koncerte; 
- Festivale; 
- Java artistike. 

Aktiviteti 2.9. Organizimi i P~r do vit UHZ, p~rkat~sisht 1. Java artistike e organizuar; 
jav~s artistike studentore personeli dhe student~t e Fakultetit 2. Numri i pjes~marr~sve. 

t~ Arteve t~ UHZ-s~, do t~ 
organizojn~ Jav~n Artistike 

Studentore, n~ kuadr t~ cil~s do t~ 
ofrohen performanca dhe aktivitete 
t~ shumta e t~ ndryshme artistike e 

kulturore t~ p~rgatitura nga 
personeli dhe student~t e UHZ-s~, 

por gjithashtu do t~ ftohen p~r 
pjes~marrje dhe p~r prezantim t 
pun~s s~ tyre artistike e kulturore 
edhe personeli akademik dhe 

student~ t~ universiteteve t~ tjera 
vendore. Pjes~marrja n~ jav~n 
artistike studentore do t~jet~ e 

hapur edhe p~r publikun e gjer~. 
Organizimi i k~tij aktiviteti 

vjetor do t~ p~rkrahet 
financiarisht nga UHZ, nga 

buxheti i ve~ant~ i parapar~ p~r 
promovimin dhe p~rkrahjen e 

veprimtaris~ dhe krijimtaris~ artistike 
e kulturore, nga 

MASHT, MKRS, si dhe nga 
donator t~ ndrysh~m. 

Aktiviteti 2.10. Organizimi i P~r ~do vit Fakulteti i Arteve i 1. Festivali nd~rkomb~tar i 
festivalit nd~rkomb~tar UHZ-s~ do t~ organizoj nj~ organizuar; 

vjetor i Arteve festival nd~rkomb~tar. 2. Numri i pjes~marr~sve. 
Organizimi i festivalit do t~ 
p~rkrahet financiarisht nga 

UHZ, nga buxheti i ve~ant~ i 
parapar~ p~r promovimin dhe 
p~rkrahjen e veprimtaris~ dhe 
krijimtaris~ artistike e kulturore, 

si dhe nga donator~ t~ 
ndrvsh~m. 

Aktiviteti 2.11. Organizimi i P~r ~do vit UHZ, p~rkat~sisht 1. Numri i koncerteve 
koncerteve vendore dhe personeli dhe student~t e Fakultetit vendore t~ organizuar; 

nd~rkomb~tare t~ Arteve do t~ realizojn~ s~ paku 5 2. Numri i koncerteve 
koncerte brenda vendit dhe 3 nd~rkomb~tare t~ 

koncerte n~ shtete t~ ndryshme t~ organizuar; 
bot~s. 3. Numri i pjes~marr~sve. 

N~ k~to koncerte do t~ p~rformojn~ 
personeli dhe student~t e Fakultetit 
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t~ Arteve n~ p~rputhje me 
programin e paracaktuar. 

Organizimi i k~tyre koncerteve 
do t~ p~rkrahet financiarisht 

nga UHZ, nga buxheti i ve~ant~ i 
parapar~ p~r promovimin dhe 
p~rkrahjen e veprimtaris~ dhe 

krijimtaris~ artistike e kulturore, si dhe 
nga donator~ t~ ndrysh~m. 

Aktiviteti 2.12. Organizimi i N~ kuad~r t~ programit t~ l. Koncerti semestral i 
Koncertit Semestral studimeve t~ Fakultetit t~ organizuar; 

Arteve t~ UHZ-s~, student~t e 2. Numri i pjes~marr~sve. 
k~tij fakulteti n~ fund t~ ~do 

semestri do t~ organizojn~ 
koncert semestral, t~ cilt 

p~rve~ p~r student~t e UHZ-s~ 
do t~ jet~ e hapur edhe p~r 

publikun e gjer~. 

Rezultati 3. Funksionalizimi i "Institutit p~r Shkenc~ dhe Arte" (ISHA) 

Me funksionalizimin e institutit synohet t~ ofrohen mund~sit~ p~r burime shtes~ ose t~ 
larmishme t~ financimit, si dhe t~ krijoj bashk~punime me institutet komb~tare e 
nd~rkomb~tare dhe biznese lokale n~ realizimin e k~rkimeve aplikative dhe projekteve 
k~rkimore. Ky instrument mb~shtetet n~ informacione t~ sakta dhe t~ besueshme 
k~rkimore p~r t~ realizuar planifikimin strategjik, p~r t~ menaxhuar procesin e veprimtaris~ 
k~rkimore-shkencore dhe artistike, si dhe p~r t~ p~rmir~suar raportimin tek organet e 
jashtme si~ jan~ financuesit dhe organet qeveritare. 

Duke e marr~ parasysh se qeverisja e mir~ dhe nj~ sistem i menaxhimit efektiv ~sht~ faktor 
ky n~ zhvillimin e k~rkimit intensiv t~ nj~ universiteti, pr arritjen e k~tij rezultati UHZ synon 
t realizoj aktivitetet si n~ vijim: 

l. l. Rritja e fondeve vetanake; 
1.2. Rritja e bashk~punimeve me institute komb~tare dhe nd~rkomb~tare; 
1.3. Rritja e bashk~punimeve me biznese lokale n~ realizimin e k~rkimeve aplikative; 
1.4. Rritja e bashk~punimeve me biznese lokale n~ realizimin e projekteve k~rkimore. 
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Rezultati 3. Funksionalizimi i 'Institutit pr Shkenc~ dhe Arte" ! 
' 

Aktiviteti P~rshkrimi i aktivitetit Treguesi i performanc~s I 
Aktiviteti 3.1. Rritja e fondeve UHZ n~p~rmjet Institutit p~r l. Fondet e fituara/realizuara. 

vetanake Shkenc~ dhe Arte do t~ 
gjeneroj~ t~ ardhura 

vetanake duke realizuar 
k~rkime konkrete p~r nevojat 
e industris~. Ky aktivitet do t~ 

ndikoj~ n~ rritjen e buxhetit 
p~r k~rkime shkencore. 

Aktiviteti 3.2. Rritja e UHZ n~p~rmjet Institutit p~r l. Numri i bashk~punimeve t~ 
bashk~punimeve me Shkenc dhe Arte do t~ rris~ realizuara; 

institute komb~tare dhe bashk~punimin me fush~n e 2. Numri i pjes~marr~sve: 
nd~rkomb~tare k~rkimeve me institute brenda 

vendi sic jan~ Instituti 
Bujqesore n~ Pej~, GENKOS 

etj., si dhe me institute jasht~ 
vendit. 

Aktiviteti 3.3. Rritja e UHZ n~p~rmjet Institutit p~r l. Numri i bashk~punimeve t~ 
bashk~punimeve me Shkenc~ dhe Arte do t~ jet~ realizuara; 

biznese lokale n~ realizimin e n~ dispizicion t~ bizneseve p~r 2. Numri i pjes~marr~sve. 
k~rkimeve aplikative realizimin e studimeve 

k~rkimore sipas nevojave t~ 
tyre. 

Aktiviteti 3.4. Rritja e UHZ n~p~rmjet Institutit p~r l. Numri i bashk~punimeve t~ 
bashk~punimeve me Shkenc~ dhe Arte do t realizuara; 

biznese lokale n~ realizimin e p~rfshij~ bizneset lokale n~ 2. Numri i pjes~marr~sve. 
projekteve k~rkimore projektet e veta k~rkimore. 

Rezultati 4. Rritja e numrit t~ k~rkimeve shkencore dhe krijimtaris~ artistike 

Nj~ dimension gjithnj~ e m~ i rnd~sish~m i strategjis~ son~ do t~ jet~ realizimi i 
aktiviteteve shkencore nga personeli akademik n~ bashk~punim me studiues t tjer~, 
student dhe me nj~ komunitet m~ t~ gjer~. Kjo do t~ ndrtoj~ rrjete t~ forta k~rkimore 
dhe infrastruktur~ me aft~si p~r t adresuar ~~shtjet e r~nd~sishme dhe p~r t~ gjeneruar 
njohuri t~ reja. 

Bashk~punimet k~rkimore t~ k~saj natyre paraqesin mund~si strategjike p~r t~ 
p~rmir~suar shkall~n, cil~sin~ dhe ndikimin e veprimtaris~ k~rkimore-shkencore dhe 
artistike. N~p~rmjet k~tyre bashk~punimeve realizohen p~rfitime t~ shumta ku 
hulumtuesit jan~ t~ ekspozuar ndaj perspektivave t~ ndryshme. P~r m~ shum~ ato sjellin 
aft~si t~ nevojshme plot~suese nga burimet dhe infrastruktura t~ ndryshme si dhe mund 
t~ ofrojn~ qasje n~ ekspertiz~ specifike t~ industris~. Partneritetet strategjike me studiuesit 
nd~rkomb~tar mund t sjellin njohje nd~rkomb~tare p~r universitetin dhe p~rfitime pr 
programet m~simore dhe k~rkimore. Andaj, p~r arritjen e k~tij rezultati UHZ synon t~ 
realizoj aktivitetet si n~ vijim: 
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4.1. Numri i punimeve shkencore t~ publikuara nga personeli akademik (89%); 
Numri i punimeve shkencore t~ personelit akademik t~ financuara nga UHZ (67%); 

4.2. Numri i pjes~marrjes s personelit akademik n~ konferenca shkencore 
nd~rkomb~tare (89%); 

4.3. Numri i pjes~marrjes s~ personelit akademik n~ konferenca shkencore 
nd~rkomb~tare t~ financuara nga UHZ (67%); 

4.4. Numri i projekteve t~ vogla k~rkimore t~ financuara nga UHZ (5 projekte); 
4.5. Numri i librave universitar t~ publikuar nga personeli akademik (5 libra universitar); 
4.6. Numri i librave universitar t~ publikuar nga personeli akademik, t~ financuara nga 

UHZ (5 libra universitar); 
4.7. Numri i pjes~marjes s~ personelit akademik n~ aktivitete shkencore: trajnimeve, 

seminareve, pun~torive, simpoziume, tryeza t~ rumbullak~ta (100%); 
4.8. Realizimi i pun~s k~rkimore n~ bashk~punim me universitete komb~tare (20%); 
4.9. Realizimi i puns k~rkimore n~ bashk~punim me universitetet nd~rkomb~tare 

(20%); 
4.10. Realizimi i pun~s k~rkimore n~ bashk~punim me koleg~t e brendsh~m (60%); 
4.11. Realizimi i pun~s k~rkimore n~ bashk~punim me student~t (50%); 
4.12. Realizimi i k~rkimeve aplikative (20%); 
4.13. P~rfshirja e punimeve shkencore n~ syllabus~ (80%); 
4.14. Pjes~marrja e personelit akademik n~ koncerte nd~rkomb~tare (14%); 
4.15. Pjes~marrja e personelit akademik dhe e student~ve n~ festivale nd~rkomb~tare 

(14%). 

Rezultati 4. Rritja e numrit t~ k~rkimeve shkencore dhe krijimtaris~ artistike 
Aktiviteti P~rshkrim i aktivitetit Treguesi i performanc~s I 

Aktiviteti 4.1. Numri i Zyra p~r k~rkime shkencore do t~ l. 89% e personelit akademik; 
punimeve shkencore t~ krijoj baz~n e t~ dh~nave me q~llim 2. Krijmi i databaz~s; 

publikuara nga personeli t~ identifikimit t~ numrit t~ 3. Publikimi i databaz~s n~ 
akademik p~rgjithsh~m t~ punimeve faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 

shkencore t~ personelit akademik. 
Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ 
dh~nave, n~ faqen zyrtare t~ UHZ­ 

s~, 2x brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.2. Numri i Zyra p~r k~rkime shkencore do t~ l. 67% e personelit akademik; 

punimeve shkencore t~ krijoj baz~n e t~ dh~nave t~ 2. Krijimi i databaz~s; 
personelit akademik t~ punimeve shkencore t~ personelit 3. Publikimi i databaz~s n~ 

financuara nga UHZ akademik, t~ financuara nga UHZ. faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 
Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ 
dh~nave, n~ faqen zyrtare t UHZ­ 

s~, 4x brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.3. Numri i Zyra p~r k~rkime shkencore do t~ l. 89% e personelit akademik; 

pjes~marrjes s~ personelit krijoj baz~n e t~ dh~nave me q~llim 2. Krijmi i databaz~s; 
akademik n~ konferenca t~ identifikimit t~ numrit t~ 3. Publikimi i databaz~s n~ 

shkencore p~rgjithsh~m t~ pjes~marrjes s~ faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 
nd~rkomb~tare 
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personelit akademik n~ konferenca 
shkencore nd~rkomb~tare. 

Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ 
dh~nave, n faqen zyrtare t~ UHZ­ 

s~, 2x brenda vitit kalendarik 
Aktiviteti 4.4. Numri i Zyra p~r k~rkime shkencore do t~ 1. 67% e personelit akademik; 

pjes~marrjes s~ personelit krijoj baz~n e t~ dh~nave t~ 2. Krijimi i databaz~s; 
akademik n~ konferenca pjes~marrjes s~ personelit 3. Publikimi i databaz~s n~ 

shkencore akademik n~ konferenca faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 
nd~rkomb~tare t~ shkencore nd~rkomb~tare, t~ 

financuara nga UHZ financuara nga UHZ. 
Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ 
dh~nave, n~ faqen zyrtare t~ UHZ­ 

s~, 4x brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.5. Numri i Zyra pr k~rkime shkencore do t~ l. 5 projekte; 
projekteve t~ vogla krijoj baz~n e t~ dh~nave t~ 2. Krijmi i databaz~s; 

k~rkimore t~ financuara projekteve t~ vogla k~rkimore t~ 3. Publikimi i databaz~s n~ 
nga UHZ personelit akademik, t~ financuar faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 

nga UHZ. 
Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ 
dh~nave, n~ faqen zyrtare t~ UHZ­ 

s~, Ix brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.6. Numri i Zyra p~r k~rkime shkencore do t~ 1. 5 libra universitar; 
librave universitar t~ krijoj baz~n e t~ dh~nave t~ numrit 2. Krijmi i databazs; 

publikuar nga personeli t~ p~rgjithsh~m t~ librave 3. Publikimi i databaz~s n~ 
akademik universitar t~ publikuar ngo faqen zyrtare t~ UHZ-s~ 

personeli akademik. 
Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ 
dh~nave, n~ faqen zyrtare t~ UHZ­ 

s~, 2x brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.7. Numri i Zyra p~r k~rkime shkencore do t~ 1. 5 libra universitar; 

librave universitar nga krijoj baz~n e t~ dh~nave t~ librave 2. Krijmi i databaz~s; 
personeli akademik, t~ universitar t~ personelit akademik, 3. Publikimi i databaz~s n~ 

financuara nga UHZ t~ financuar nga UHZ. faqen zyrtare t~ UHZ-s~ 
Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ 
dh~nave, n~ faqen zyrtare t~ UHZ­ 

s~, Ix brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.8. Numri i Zyra p~r k~rkime shkencore do t~ 1. 100% e personelit 

pjes~marrjes s~ personelit krijoj baz~n e t dh~nave t~ akademik; 
akademik n~ aktivitete aktiviteteve shkencore t~ personelit 2. Krijmi i databaz~s; 
shkencore: trajnimeve, akademik. 3. Publikimi i databaz~s n~ 

seminareve, pun~torive, Po ashtu, ZKSH publikon baz~n e t~ faqen zyrtare t UHZ-s~ 
simpoziume, tryeza t~ dhnave, n~ faqen zyrtare t~ UHZ­ 

rrumbullak~ta s~, 2x brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.9. Realizimi i UHZ do t~ p~rkrah realizimin e 1. 20% e personelit akademik; 

pun~s krkimore n~ k~rkimeve shkencore, t~ cilat do t~ 2. Numri i bashk~punimeve t~ 
bashk~punim me realizohen n~ bashk~punim mes realizuara; 

universitete komb~tare disa profesor~ve t~ UHZ-s~ dhe disa 3. Krijmi i databaz~s; 
kolegve t~ tyre nga universitetet 4. Publikimi i databaz~s n~ 

vendore n~ Kosov~ n~p~rmjet faqen zyrtare t~ UHZ-s~ 
projekteve t~ voala k~rkimore. 
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Po ashtu, Zyra pr K~rkime 
Shkencore krijon baz~n e t 

dh~nave p~r bashk~punimet e 
personelit akademik me 
bashk~pun~tor~t nga 

univeversitetet tjera komb~tare, 
dhe t~ nj~jt~n e publikon n~ faqen 
zyrtare 2x brenda vitit kalendarik. 

Aktiviteti 4.10. Realizimi i UHZ p~rkrah~ realizimin e k~rkimeve 1. 20% e personelit cikademik; 
pun~s k~rkimore n~ shkencore, t~ cilat kan~ potencial 2. Numri i bashk~punimeve t~ 
bashk~punim me t~ realizohen n~ bashk~punim mes realizuara; 

universitetet disa profesor~ve t~ UHZ-s~ dhe disa 3. Krijmi i databaz~s; 
nd~rkomb~tare koleg~ve t~ tyre nga universitete 4. Publikimi i databaz~s n~ 

nd~rkomb~tare. faqen zyrtare t~ UHZ-s~ 
Po ashtu, Zyra p~r K~rkime 

Shkencore krijon baz~n e t~ 
dh~nave p~r bashk~punimet e tilla, 
dhe t~ nj~jt~n e publikon n~ faqen 
zyrtare 2x brenda vitit kalendarik. 

Aktiviteti 4. 11. Realizimi i UHZ do t~ p~rkrah~ realizimin e 1. 60% e personelit akademik; 
pun~s k~rkimore n~ k~rkimeve shkencore, t~ realizuara 2. Numri i bashk~punimeve t~ 

bashk~punim me koleg~t nga nj~ grup profesor~sh t~ UHZ-s~. realizuara; 
e brendsh~m Po ashtu, Zyra p~r K~rkime 3. Krijmi i databaz~s; 

Shkencore krijon baz~n e t~ 4. Publikimi i databaz~s n~ 
dh~nave p~r bashk~punimet e tilla, faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 
dhe t~ nj~jt~n e publikon n~ faqen 

zyrtare 2x brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.12. Realizimi i N~ p~rputhje me karakteristikat l. 50% e personelit akademik; 

pun~s k~rkimore n~ dhe mund~sit~ q~ ekzistojn~ n~ 2. Numri i bashk~punimeve t~ 
bashk~punim me kuad~r t~ k~rkimeve shkencore realizuara; 

student~t aplikative q~ realizohen nga 3. Krijmi i databaz~s; 
personeli akademik i UHZ-s~, n~ 4. Publikimi i databaz~s n~ 

k~to k~rkime do t~ p~rfshihen edhe faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 
student~t n~ p~rputhje me 

kompetencn e tyre profesionale, 
n~ m~nyr~ q~ student~t t~ njihen 

sa m~ shum~ me k~rkimet 
shkencore. N~ kuad~r t~ procesit 

m~simor, student~t do t~ 
angazhohen edhe n~ projekte t~ 

vogla k~rkimore. 
Po ashtu, Zyra p~r K~rkime 

Shkencore krijon baz~n e t~ 
dh~nave p~r bashk~punimet e tilla, 
dhe t~ nj~jt~n e publikon n~ faqen 
zyrtare 2x brenda vitit kalendarik. 

Aktiviteti 4.13. Realizimi i Zyra p~r Krkime Shkencore, n~ l. 20% pjes~marrja e 
k~rkimeve aplikative bashk~punim me Institutin p~r personelit akademik; 

Shkenc~ dhe Arte si dhe me 2. Numri i k~rkimeve aplikative 
personelin akademik, do t~ t~ realizuara; 

identifikoj~ biznese e kompani t~ 3. Krijimi i databaz~s; 
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ndryshme, t~ cilat jan~ t 4. Publikimi i databaz~s n~ 
interesuara p~r k~rkime aplikative faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 

dhe t~ cilat jan~ t~ gatshme t~ 
p~rkrahin financiarisht k~to k~rkime. 

Aktiviteti 4.14. P~rfshirja e Personeli akademik do t~ p~rfshij~ l. 80% pjes~marrja e 
punimeve shkencore n~ punimet e tyre shkencore n~ personelit akademik; 

syllabus~ p~rmbajtje msimore/syllabus~. 2. Numri i syllabus~ve t~ 
p~rditsuara; 

Po ashtu, Zyra pr K~rkime 3. Krijimi i databaz~s; 
Shkencore krijon baz~n e t~ 4. Publikimi i databaz~s n~ 

dh~nave p~r kt aktivitet, dhe t~ faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 
nj~jt~n e publikon n~ faqen zyrtare 

2x brenda vitit kalendarik. 
Aktiviteti 4.15. Pjes~marrja P~r ~do vit, UHZ, do t~ p~rkrah~ 1. 14% pjes~marrja e 
e personelit akademik n~ personelin akademik t fakultetit t~ personelit akademik; 
koncerte nd~rkomb~tare arteve p~r t~ marr~ pjes~ n~ 2. Numri i pjes~marr~sve; 

koncerte nd~rkomb~tare. 3. Krijmi i databaz~s; 
Aktiviteti 4.16. Pjesmarrja P~r ~do vit UHZ do t~ p~rkrah 1. 14% pjes~marrja e 

e personelit akademik personelin akademik dhe student~ personelit akademik; 
dhe e student~ve n~ t~ Fakultetit t~ Arteve t~ UHZ-s~ pr 2. 50% pjes~marrja e 

festivale nd~rkomb~tare t~ marr~ pjes~ n~ festivale t~ student~ve 
r~nd~sishme nd~rkomb~tare. 3. Numri i pjes~marr~sve; 

Pjesmartja n~ k~to festivale do t~ 4. Krijimi i databaz~s; 
p~rkrahet financiarisht nga UHZ, 5. Publikimi i databaz~s n~ 

nga buxheti i ve~ant~ i parapar~ faqen zyrtare t~ UHZ-s~. 
p~r promovimin dhe 

p~rkrahjen e veprimtaris~ dhe 
krijjmtaris~ artistike e kulturore, si 
dhe nga donator~ t~ ndrysh~m. 

6. Monitorimi dhe vler~simi 

N~ strategjin~ p~r veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike t~ UHZ ~sht~ thelb~sore 
p~rcjellja e progresit dhe monitorimi i secilit program, projekt dhe aktivitet i planifikuar 
prandaj korigjimet eventuale si rishikim p~r t~ kthyer sistemin n~ drejtimin e duhur, duhet 
t~ jen~ n~ qend~r t~ hartimit t programit t~ bazuar n~ prova, dhe n~ p~rgjegj~si p~r 
rastet kur sistemi nuk ~shte duke funksionuar sipas parashikimeve. 

T~ kuptuarit e procesit t~ monitorimit dhe vler~simit sht~ thelb~sore p~r t~ p~rmirsuar 
strategjin~ ton~. Nj~ plan i detajuar i monitorimit dhe vler~simit ~sht~ i nevojsh~m p~r t~ 
sh~rbyer si nj~ struktur funksionale e cila ka p~r q~llim p~r t~ monitoruar dhe rishikuar 
fushat, projektet, iniciativat dhe planet kryesore t~ identifikuara n~ Strategjin~ p~r 
veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike. 

Nj~ plan i till~ do t~ zhvillohet n~ konsultim me pal~t kryesore t~ interesit dhe ~sht~ i 
nevojsh~m nd~r t~ tjera p~r evidentimin e rezultateve t~ arritura, mund~simin e 
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monitorimit t~ progresit ndaj synimeve t~ strategjis~ dhe k~rkesat pr financimin e 
aktiviteteve t~ rishikuara. 

Planii monitorimit dhe vler~simit, do t~ jet~ fleksib~l dhe i arsyesh~m, dhe vazhdimisht do 
t~ sh~rbej~ p~r t~ rip~rcaktuar, rishikuar dhe p~rmir~suar p~rpar~sit~ dhe objektivat e 
Strategjis~ p~r veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike. 

Ne kemi identifikuar nj~ seri indikator~sh p~r t~ vler~suar p~rparimin dhe arritjet e 
p~rgjithshme t~ performanc~s. N~ vazhdim do t~ zhvillojm~ nj~ plan t~ qart~ zbatimi t~ 
vler~simit dhe nj~ korniz~ t~ detajuar monitorimi p~r t~ matur progresin e strategjis~ son~. 
N~ ve~anti, ne do t~ p~rcaktojm~ masat e performanc~s me q~llimet strategjike t~ 
p~rshkruara n~ k~t~ strategji. 

6.1. Matja e performanc~s 

a) Rritja e numrit t~ personelit akademik n~ k~rkime shkencore n~ t~ gjitha fushat e 
synuara n~ shkall~n 50% p~r periudh~n 2023-2026; 

b) Rritja e punimeve shkencore t~ publikuara n~ revistat ndrkomb~tare t~ 
indeksuara n~ WOS dhe SCOPUS n~ shkall~n 50% p~r periudh~n 2023-2026; 

c) Krijimi dhe rritja e bashk~punimeve t~ Institutit p~r Shkenc~ dhe Arte me institute 
komb~tare dhe nd~rkomb~tare, si dhe me biznese lokale; 

d) Rritja e numrit t~ bashk~punimeve t~ personelit akademik me koleg~ t~ 
brendsh~m, t~ jasht~m dhe student~; 

e) Rritja e v~llimit dhe vler~s s~ k~rkimeve n~ bashk~punim me institucione 
nd~rkomb~tare n~ shkall~n 50% p~r periudh~n 2023-2026; 

f) Rangimi i UHZ n~ nivelin komb~tar dhe nd~rkomb~tar n~ platform~n 
WEBOMETRICS n~ shkall~n 50% p~r periudh~n 2023-2026. 

6.2. Rezultatet e pritura 

Implementimi i strategjis~ p~r veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike do t~ ndikoj 
q~ UHZ: 

a) T~ njihet si nj~ Universitet i dalluar jo vet~m n~ studime por edhe n~ k~rkime 
shkencore dhe artistike; 

b) T~ gjitha burimet e disponueshme t~ harmonizoj me strategjin~ p~r veprimtarin~ 
k~rkimore-shkencore dhe artistike; 

c) T~ njihet puna k~rkimore dhe artistike n~p~rmjet Institutit p~r Shkenc~ dhe Arte; 
d) T~ rris~ bashk~punimet me organizatat e jashtme q~ do t~ gjenerojn~ nisma t~ 

p~rbashk~ta dhe forcimin e k~rkimeve dhe zgjerimin e aft~sive k~rkimore; 
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e) T~ rris~ buxhetin, sistemet mb~shtet~se dhe infrastruktura k~rkimore q~ do t~ 
ndihmojn~ n~ nxitjen e k~rkimeve dhe t~ p~rsosmris~ s~ k~rkimit. 

f) T~ rris~ bashk~punimet me student~t n~ fush~n e k~rkimeve shkencore dhe 
artistike dhe ti pajis ata me njohuri inovative p~r ti p~rgatitur p~r tregun dinamik t~ 
pun~s; 

g) T~ siguroj q~ njohurit e arritura t~ pranohen edhe nd~rkomb~tarishi. 

d 

• Kryesuesi i Senatit 
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